menyaksikan peristiwa tertentu karena kesibukan atau alasan lainnya, memperoleh
informasi hadis dengan bertanya kepada sahabat lain yang hadir atau menyaksikan
kejadian itu. Sebagai contoh, Bara’ bin ‘Azib al-Awsi (w. sekitar 70–72 H/689–691 M)
menjelaskan: “Kami tidak mendengar semua hadis langsung dari Rasulullah صلى الله عليه وسلم. Apa yang
tidak sempat kami dengar, kami pelajari dari sahabat lain. Kadang kami sibuk merawat
unta, sehingga tidak bisa hadir. Maka kami bertanya kepada mereka yang menyaksikan
langsung dan mengingat dengan baik.”

Terdapat satu riwayat tentang seorang sahabat yang
mengeluhkan lemahnya daya ingatnya, dan Nabi صلى الله عليه وسلم menganjurkannya untuk “meminta
bantuan dari tangan kanannya,” yang dipahami sebagai isyarat untuk menulis (13, hlm.
19). Hal ini mengindikasikan adanya izin secara bertahap terhadap aktivitas penulisan
hadis. Sejumlah ulama seperti Ibn Qutaybah al-Dinawari (213–276 H/828–889 M) dan
al-Khattabi (319–388 H/931–998 M) berpendapat bahwa perintah Nabi صلى الله عليه وسلم untuk
menulis hadis telah membatalkan larangan sebelumnya. Beberapa sahabat, seperti
Abdullah ibn Amr ibn al-‘Ash (w. 63 H/683 M), bahkan dikenal telah membuat

Secara khusus, catatan hadis yang disusun
oleh Abdullah ibn Amr dikenal dengan nama as-Sahifah as-Sadiqah (14, hlm. 30).
Koleksi ini berisi hanya riwayat-riwayat yang dinilai sahih, dan kelak diriwayatkan
kembali oleh cucunya, ‘Amr ibn Shu‘ayb (w. 282 H/895 M). Fakta ini menunjukkan
bahwa upaya kodifikasi hadis secara terbatas sudah terjadi pada masa awal Islam,
meskipun sifatnya masih individual. Semua koleksi seperti ini umumnya disebut dengan
istilah sahifah, dan dalam bentuk jamaknya disebut suhuf. Sayangnya, sebagian besar
manuskrip ini tidak lagi ditemukan atau hanya tersisa sedikit.

Salah satu naskah yang berhasil ditemukan, diteliti, dan diterbitkan secara
modern adalah karya hasil penemuan cendekiawan India, Muhammad Hamidullah
(1326–1423 H/1908–2002 M) (18). Berkat temuannya, para peneliti modern dapat
menelaah struktur dan ciri khas koleksi hadis yang berasal dari era awal sejarah Islam.
Penting untuk dicatat bahwa pengumpulan hadis pada masa tersebut umumnya
ditujukan untuk kepentingan pribadi dan belum mengikuti sistematika atau standar
metodologis tertentu.

Para sahabat pun berhati-hati dan cenderung menyampaikan
hadis dalam jumlah terbatas guna menjaga keaslian dan mencegah penyebaran riwayat
yang tidak sahih. Menurut Ibn Qutaybah ad-Dinawari, Khalifah Umar ibn al-Khattab
sebagai khalifah kedua dari Khulafaur Rasyidin, mengambil sikap tegas terhadap hal ini.
Khalifah Umar ibn al-Khattab (memerintah 13–23 H / 634–644 M) dikenal sebagai figur
yang sangat hati-hati dalam meriwayatkan hadis. Ia mendorong para sahabat untuk
tidak terlalu banyak meriwayatkan, dan bahkan menolak hadis-hadis yang tidak disertai
oleh saksi yang terpercaya. Ia juga menyerukan kepada umat Islam untuk bersikap
serupa (17, hlm. 92). Pada masa itu, mengajukan pertanyaan terkait perawi ketika
sebuah hadis disampaikan menjadi praktik yang lazim. Risiko distorsi makna atau
penyalahgunaan hadis masih sangat minim karena kedekatan antar sahabat, baik secara
sosial maupun keilmuan.

Muhammad ibn Sirin (32–111 H / 653–729 M) turut menguatkan pentingnya
validasi periwayat. Ia berkata, “Pada awalnya, sanad tidak dipertanyakan. Tetapi setelah

Salah
satu tokoh penting dalam hal ini adalah Joseph Schacht, seorang peneliti Jerman, yang
berpendapat bahwa sistem sanad telah dikenal sejak masa awal Islam dan mengalami
perkembangan yang paling pesat pada pertengahan abad ke-2 hingga ke-3 Hijriah (12,
hlm. 163). Gagasan untuk membukukan hadis secara sistematis sebenarnya telah
muncul pada masa Khulafaur Rasyidin. Diriwayatkan bahwa ‘Urwah ibn Zubair (23–94
H / 643–713 M) menyampaikan bahwa Umar ibn al-Khattab pernah mengundang para
sahabat untuk membahas kemungkinan penyusunan hadis. Meski awalnya mendukung,
Umar kemudian menarik kembali pendapatnya karena kekhawatiran bahwa umat akan
lebih mengandalkan hadis tertulis ketimbang Al-Qur’an. Ia berkata, “Aku ingin
mengumpulkan Sunnah, tetapi aku khawatir umat akan meninggalkan Kitabullah
sebagaimana umat sebelumnya telah melupakan kitab suci mereka setelah menuliskan
kitab-kitab lain” (4, hlm. 80–81). Karena kekhawatiran ini, sejumlah sahabat seperti
Zubair ibn al-‘Awwam, Abu ‘Ubaidah ibn al-Jarrah (w. 18 H / 639 M), dan Abbas ibn
‘Abdul Muttalib (568–32 H / 653 M) membatasi jumlah hadis yang mereka riwayatkan.
Mereka takut keliru dalam menyampaikan atau menambahkan sesuatu ke dalam hadis,
yang bisa berujung pada penyimpangan ajaran. Para sahabat sangat menyadari bahwa
kesalahan dalam persoalan agama merupakan bentuk dosa besar, sehingga mereka
sangat berhati-hati.

Ali ibn Abi Thalib (656–661 M) juga diketahui memiliki ṣaḥīfah pribadi yang
berisi hadis-hadis fiqih (20, hlm. 41). Beberapa sahabat lain yang dikenal memiliki
ṣuḥuf (catatan hadis pribadi) antara lain: Abdullah ibn Amr, Abdullah ibn Mas‘ud (w. 32
H / 652 M), Abdullah ibn ‘Abbas (619–68 H / 687 M), Anas ibn Malik (613–93 H / 711
M), Qibṭī (w. 40 H / 660 M), Sa‘d ibn ‘Ubādah (w. 14 H / 635 M), Abu Musa al-Asy‘ari (w.
44 H / 664 M), Samurah ibn Jundub (w. 58 H / 677 M), Abu Rāfi‘, Abu Hurairah (603–59
H / 678 M), Jabir ibn ‘Abdullah (606–78 H / 697 M), dan Hammam ibn Munabbih (39–
132 H / 660–750 M), serta beberapa lainnya (21, hlm. 76–77).

Beberapa di antara mereka, seperti Abdullah ibn Amr, Anas ibn Malik, Sa‘d ibn
‘Ubādah, dan Samurah ibn Jundub secara langsung meminta izin kepada Nabi
Muhammad صلى الله عليه وسلم untuk mencatat hadis-hadis tersebut (2, hlm. 41–45).

Mereka menghadapi tantangan yang semakin
kompleks: rentangnya sanad semakin panjang, munculnya kelompok-kelompok
penyimpang, dan beredarnya hadis-hadis palsu. Semua ini membuat studi hadis pada
masa tabi’in menjadi lebih serius dan luas dibanding masa sahabat. Di antara tabi'un,
Mujahid ibn Jabr (21/645-104/722), Said ibnu Jarir (44/665-95/714), Abu Qiloba
(meninggal 104/723), Zaid ibn Abu Unisa (meninggal 124/742), Abu Zubair
Muhammad ibn Muslim (meninggal 128/746), Ayyub ibn Abu Tamima (66/687-
131/749), Hisyam ibn Urva ibn Zubair (61/680- 146/763), Bashir ibn Nukhaik dan lain-
lain memiliki "suhuf" mereka sendiri di mana hadits-hadits ditulis (16, hlm. 75).

Pada abad ke-2 Hijriyah (abad ke-8 M), generasi Tabi'in yang lebih muda serta
generasi setelah mereka melanjutkan proses penyusunan hadis yang dikenal sebagai
tadwīn.